
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 17.232.997/0001-08 DUNS®: 902041112
Razão Social: EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA
Nome Fantasia: EASYTECH
Situação do Fornecedor: Credenciado

Vínculo 1: Fornecedor 12.086.330/0001-20 - MEGA SOLUCOES CIENTIFICAS E
LOCACAO LTDA

CPF/CNPJ comum: Vínculo com 17.232.997/0001-08: Vínculo com 12.086.330/0001-20:
049.612.196-06 Dirigente inativo (06/04/2021 17:12). Sócio/Admin inativo (13/09/2019

10:47).

Ocorrência do vínculo 1:
Tipo da Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III

130058 - LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIAUASG Sancionadora:
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo Inicial: 23/02/2022 Prazo Final: 22/06/2023

Emitido em: 31/05/2023 16:20 de
CPF: 032.162.753-96      Nome: LAYSE FONTINELE DE QUEIROZ

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 17.232.997/0001-08 DUNS®: 902041112
Razão Social: EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA
Nome Fantasia: EASYTECH
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 31/05/2023 16:20 de
CPF: 032.162.753-96      Nome: LAYSE FONTINELE DE QUEIROZ

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 17.232.997/0001-08 DUNS®: 902041112
Razão Social: EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA
Nome Fantasia: EASYTECH
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 926334 - FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASILIA/DF
Data Aplicação: 09/07/2020
Número do Processo: 00063000032902018 Número do Contrato: n° 12/2019
Descrição/Justificativa: Incorreu em descumprimento de prazos e com negligência na execução de

manutenção periódica em equipamentos de vital importância para o bom
desempenho dos serviços executados pela Fundação Hemocentro de Brasília,
objeto do Contrato n° 12/2019 - NCC/CODAG/FHB

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 974004 - CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Data Aplicação: 27/09/2019
Número do Processo: 001.000.854/2018 Número do Contrato: 13/2019
Descrição/Justificativa: em decorrência de descumprimento contratual por atraso na entrega dos

serviços - contrato 13/2019

Ocorrência 2:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 154043 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA
Data Aplicação: 27/09/2019
Número do Processo: 23117.022091/2019 Número do Contrato: 25/2017
Descrição/Justificativa: Por inexecução parcial do Contrato nº 025/2017.

Ocorrência 3:

Emitido em: 31/05/2023 16:20 de
CPF: 032.162.753-96      Nome: LAYSE FONTINELE DE QUEIROZ
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
Data Aplicação: 03/01/2023 Valor da Multa: R$ 14.828,62
Número do Processo: 23111031333202203 Número do Contrato: 21/2019
Descrição/Justificativa: Aplicação de penalidade de multa com fulcro no Edital do Pregão Eletrônico

nº 41/2018 cláusula 18.2.2.2 pela não observância do prazo estabelecido na
cláusula 4.2.2.7; e previsão na cláusula 18.2.2.4, item 1 da tabela 2 de grau 5 da
tabela 1 - Anexo I do Termo de Referência, e Cláusula nona do Contrato nº
21/2019.

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 154043 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA
Data Aplicação: 10/02/2020 Valor da Multa: R$ 7.232,69
Número do Processo: 23117.030174/2019 Número do Contrato: 038/17
Descrição/Justificativa: por deixar de executar parcialmente obrigações assumidas em decorrência da

contratação.

Ocorrência 5:

Categoria Sanção: Impedimento/proibição de contratar com prazo determinado
Órgão Sancionador: Instituto Federal Farroupilha
Abrangência: Em todos os Poderes da Esfera do órgão sancionador
Número do Processo/Contrato: 23241000719201760 / 23241000719201760
Data Inicial: 03/07/2018 Data Final: 02/09/2018
Fundamentos Legais: Lei 10520 - art. 7º

Sanção Ceis/Cnep 1:

Emitido em: 31/05/2023 16:20 de
CPF: 032.162.753-96      Nome: LAYSE FONTINELE DE QUEIROZ
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 17.232.997/0001-08 DUNS®: 902041112
Razão Social: EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA
Nome Fantasia: EASYTECH
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF Nº Registro Data de Validade

CREA MG 36573 31/03/2024

Emitido em: 31/05/2023 16:20 de
CPF: 032.162.753-96      Nome: LAYSE FONTINELE DE QUEIROZ

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 17.232.997/0001-08 DUNS®: 902041112
Razão Social: EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA
Nome Fantasia: EASYTECH
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 16/01/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Consta. Verificar no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 13/11/2023
FGTS 15/06/2023
Trabalhista Validade: 19/11/2023(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 26/07/2023
Receita Municipal Validade: 25/07/2023

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2024Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 31/05/2023 16:20 de
CPF: 032.162.753-96      Nome: LAYSE FONTINELE DE QUEIROZ
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


03216275396Usuário:

31/05/2023 16:20:57Data e hora da consulta:

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Título: Situação

Credor/Devedor não existente no Siafi Adimplente17232997000
Total de Registros

Há até 30 dias:
Há mais de 30 dias:

0

Data/Hora de InclusãoCódigo Credor

* Registros incluídos há até 30 dias.

1  de     1



Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

31/05/2023 16:22:08Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA
CNPJ: 17.232.997/0001-08

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

31/05/2023 16:28:37Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: UNITY PARTICIPACOES LTDA
CNPJ: 32.423.037/0001-19

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


03216275396Usuário:

31/05/2023 16:28:00Data e hora da consulta:

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Título: Situação

Credor/Devedor não existente no Siafi Adimplente17232997000
Total de Registros

Há até 30 dias:
Há mais de 30 dias:

0

Data/Hora de InclusãoCódigo Credor

* Registros incluídos há até 30 dias.

1  de     1



Certidão Negativa

Certifico que nesta data (01/06/2023 às 09:18) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 523.141.116-72.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6478.8C99.CA78.B913 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 01/06/2023 as 09:18:33 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=6478.8C99.CA78.B913&cpfCnpj=52314111672




 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: JOAO TOLEDO BASTOS 
 
CPF/CNPJ: 523.141.116-72 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 09:12:22 do dia 01/06/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: VTF0010623091222 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

